rectorum et collegialium collegii theolo- '^" '" ™''"'*

gorum Sorbonae Parisiensis eximiam do-

ctrinam et in fide catholicà constantiam,

ac sinceram erga nos et dictam Sedem

fidem et devotionem, aliaque multiplicia

in nos et praedictam Sedem merita animo

recolentes, illos dignos censemus quos

speciali honoris et gratiae praerogativà

exoruemus. Motu igitur proprio, non ad

eorumdem rectoris et collegialium vel

alicuius eorum, vel aliorum prò eis, no- ;.

bis super hoc oblatae petilionis instan- ^ i

liam , sed ex certa nostra scienlià , ac

matura deliberatione, deque apostolicae

potestatis plenitudine, eisdem rectori et

collegialibus ut in ecclesia eorum collegii

rochetto et superpelliceo ad instar cano-

nicorum earum ecclesiarum cathedra-

lium, qui huiusmodi rochetto et superpel-

liceo uti solent, uli libere et licite possint

et valeant, auctoritate apostolici^, tenore

praesentium, concedimus el indulgemus.

§ 2. Non obstanlibus quibusvis consti- ohstaouon

tutionibus et ordinalionibus apostolicis ,

''«'<'8»"<'-

caelerisque contrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud sanclum Marcum

sub annulo Piscatoris die xxviii seplembris

MDCvi, ponlificatus nostri anno ii.

Dat. die 28 seplembris IC06, pontif. an. li.

An. C. 1606 PAULUS V PP. 367 An. C. 1606

LVIII.

Clemens Vili

«emlt a prae-

lalis omnibus
Orriinis Cisler-

cpnsis mona-
chns reforroalae

C"iiiiregalioiiis

beaiae Mariae

Foliensls , eo-

rDraqae bona et

mooasteria.

Quod moniales Congregationis heaiae Ma-

riae Fuliensis Ordinis Cisterciensis

perfruantur gratiis et exemplionihus

a superioritatc alionim praelatorum

dicii Ordinis, quibus monachi didae

Congrcgaiionis poliunlur \

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memorìam.

Quae regulares personas in aliquam

conlroversiam ex concessionibus aposlo-

licis vocarepossunt, nostra nos decetau-

ctoritate submovere.

l'I. Dudum siquidem felicisrecordalio-

nis Clemens Papa Vili, praedecessor no-

ster, Congregationem reformalam beatae

Mariae Fuliensis, Ordinis Cisterciensis,

eiusque superiorem generalem, abbatem-

que et monachos monasterii beatae Ma-

riae Fuliensis buiusmodi, in quo primum

huius Congregationis regularis observan-

lia et reformatio introducta fuerat, alios-

que universos eorum abbales, rnonacbos

et religiosos, eorumque nionasteria, do-

mos, grangias, loca et bona quaecurnque

lune praesentia et futura, ab omni supe-

rioritatc , iurisdictione, gubernio, regi-

mine, administralione, subiectione, obe-

dicntift, visitatione, correctioneetemenda-

tione Cistercii, Claraevallensis et aliorum

tunc et prò tempore cxistentium gene-

ralium, acMorimundensis et aliorum ab-

balum, praelatorum et superiorum eius-

deni Ordinis Cisterciensis
,
quacumque

auclorilate fungenlium et functurorum
,

apostolico auctoritate, molu proprio, in

perpetuum exemit, ita ut nullam omnino

iurisdiclioncm, facullatcm et auctorita-

tern in dictam Congregationem, abbates,

1 Islam Congregationem omnium primus apr

probavit Sixtus V in sua Constit. xLlv, Religio-

sos, tora. vili pag. 700.

monachos, religiosos, monasteria et loca,

atque bona illius babere, exercere aut

praetendere dicti generales et alii abba-

tes, et praelati dicti Ordinis Cisterciensis

aliquo tempore possent.

I 2. Ipsamque Congregationem Fulien-

sem, eiusque superiorem generalem, nec

non abbales, monachos, religiosos, mo-

nasteria, domos, loca, res et bona prae-

dicta , sub immedialam suam et Sedis

Apostolicae protectionem, regimen, su-

biectionem, gubernationem et obedien-

tiam recepii, prout in litteris dicti prae-

decessoris in forma Brevis die iv septem-

bris MDxcii confectispleniusconlineturV

I 3. Cumque poslmodum idem Cle-

mens praedecessor, ex certis causis ad id

animum suum movenlibus, quondam Ed-

mundo a Cruce tunc ac prò tempore

existenli abbati monasterii Cistercii et

lotius Ordinis Cisterciensis buiusmodi

praesuli quascumque Congregationes ubi-

vis, lam in Ilispaniarum ac etiam Porla-

galliae regnis, quam alibi ubilibet insli-

tutas , et quaecumque illarum eiusdem

Cisterciensis Ordinis, lam virorum quam
mulierum , monasteria visilandi et re-

formandi facultatem concessisset, proul

in aliis dicti pracdecessoris, etiam in si-

mili formA Brevis, sub datum die xv ia-

nuarii mdciii cxpeditis letteris ^ etiam

plenius continetur
,

praedictus Clemens

praedecessor, considerans quod ex supra-

diclarum lilterarum diversilale facile du-

bitari possct de sua inlentione, et exinde

inler abbalem monasterii Cistercii et di-

ctae Congregationis Fuliensis generalem

aliosque supeiiores et monachos contro-

versia et jìcrturbatio exoriripo.ssol, volens

propterca omnem ambiguitatem in cà

parte lollcre , ac Congregationem ipsam

ab eàdem Sede approbatam, et illi im-

mediate subiectam, privilegio apostolicae

1 Vide tom. ix pag. 615 (R. T.).

2 Aliae liae litterae in Bull, non Bunt (r. t.).

ElsubSedlt A-

poslolicae prò-
tectioQd suscfl-

pil.

Declaravit
poslea fciiilla-

tes datas abbati
CisterciensI ^1-

sìtaDili varias

Congregationes
et loca Ordinis.

non praeiudica-

rc cxemptioni
dictae Congre-
ga Uonis Fulica-
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Paulus de-
clarat munìales
quoque coni-

preheodi in dj-

clàeiempUone.

graliae exlollere, singulari'motu, scien-

tià et poteslatis plenitudine similibusper

alias snas eliam in forma Brevis confcctas

lilteras^ menlem et intentionem suam

non fuisse per diclas posteriores suas lit-

teras prioribus suis lilleris praediclis in

aliquo derogare , neque adversus illas

praedicto abhali monaslerii Cislercii iu-

nsdictionem,siiperioritalem vel auctori-

tateiii aliqiiam , aiit visilandi facultatein

inCongregalionem Fiiliensem praedictarn

illiusque gcneralem et alios superioies
,

nionachos, monasteria et loca regularia,

ac bona quaecumque tribuere voi impcr-

tiri; quinimo priores suas littcras prae-

diclas confirmans et innovans , ipsam

Congregationem Fuliensem, eiusquc gc-

neralem et alios superiores, monaclios,

monasteria, loca el bonapracdicta in po-

sleiioribus litleris suis ininimo coinpre-

bendi debere, sed ab illis scmper cxcepta

esse et ccnseri, nec ipsum abbalem ge-

njeralein Ordinis Cistercicnsis illai'um- vi-

gore visitationis niunus, aul alinm iiiiis-

diclionis , supcrioritalis vel auctorilatis

actum in congregai ione Fulicnsi, eiusque

generali ac aliis superioribus, rnonacbis,

monasteriis, locis et bonis praediclis quo-

vis modo exercere posse aut debere de-

claravit ,
prout ctiam in diclis litteris

plenius conlineliir.

§ h. Cum autein, sicut accepiious, li-

tes el discordiae inter praediclum gene-

ralem el alios superiores dicti Ordinis

Cisterciensis prò tempore existentcs et

generalcm buiusmodi Congregationis Fu-

liensis, sub praelexlu quod tam in prio-

ribus quam in poslerioribus litteris, eideai

Congregationi a praedicto Clemente prae-

dccessore nostro concessis, nulla de mo-

nialibus dictae Congregationis Fuliensis

(quae susceperunt gerere et continuo ge-

1 Portasse prò singulari legendiiin simili vel

proprio (h. t.).

2 riae quoque desunl (n. T.).

rum habitum dictae Congregationis et

regularibus illius institutis se conformant,

ci baclenus semper fuerunl et sunt sub

iurisdictione ipsius Congregationis) men-

ilo facla fuit, oriri formidentur: nosom-

nem in praeraissis dubitandi materiam

amputare (et prò maiori praemissorum

dilucidalione) ac litibus et discoidiis ob-

viare , et dictae Congregalionis quieti

consulere cupientes, necnon dictarum lit-

Icrarum lenores, perinde ac si de verbo

ad verbum insererentur, praesenlibus prò

cxpressis babentes, molu simili et de a-

poslolicae poteslatis plenitudine , ac ex

certa nostra scientià, harum serie decla-

ranms, tam in dicli Clementis quam huius

Congregationis confirmatoriis noslris lit-

teris sub nomine to4Ìus Congregalionis

compreliendiel comprebonsas esse el cen-

seri abbatissas, priorissas et alias quas-

cumque inoniales
,
quae gerunt et in

futurum gerenl babitum dictae Congre-

galionis, ac omnilms elsingiilis exemplio-

nibus
,

privilegiis , indulgenliis et aliis

graliis tam spirilualibus quam tempora-

libus, eideiii Congregationi per quoscum-

que Romanos Ponlifices, eliam praede-

cessores noslros , ac nos et successores

nostros quomodolibel concessis, appro-

batis et innovalis, at imposterum con-

cedendis , uti , fruì
,
poliri el gaudere

,

illasque supposilas el subieclas esse in

omnibus el per omnia iurisdiclioni supe-

riorum prò tempore exislenlium diclae

Congregationis, eodem piane modo quo

el omnes eiusdera Congregationis mona-

cbi, nec ipsum abbalem generaiem dicti

Ordinis Cisterciensis visitationis munus,

aul alium iurisdiclionis, supcrioritalis vel

auctorilatis actum in abbatissas, prioris-

sas el alias moniales diclae Congregalio-

nis quovis modo exercere posse aut de-

bere.

§ 5. El nihilominus poliori prò cautela
,„^pP„7JJ,''|^1!

ipsas abbatissas, priorissas etalias quas-"' toDEKgiUo-
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teris praedictis voluiinus non obstare,

caeterisque contrariis quibuscumque.

I 7. Et quia difficile foret praesenles Transumptis

lilteras onginaliler ad omnia et singula

loca, in quibus opus esset, deferri, volu-

mus et praedictà auctorilate apostolica

deccinimus quod earumdem praesenlium

transumptis, etiam impressi?, manu ali-

cuius nolaiii public! subscriptis, et sigillo

alicuius personae in dignitate ecclesia-

stica conslilutac , auL manu superioris

generalis et sigillo eiusdem Congregatio-

nis munilis , eadem prorsus fides adhi-

beatur, quae originalibus ipsis adhibere-

tur, si forent exbibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

die X octobris mdcvi, anno ii.

Dal. die 10 oclobris 1606, an. ii.

An. C. 1606

„i5 frairam B. cumquc dictac CongTegalionis Fuliensis
M. Kuliensis et . , , ,

.

,ii, aiiis omui- monialos , earumque monasleiia, gran-
ii us eiinjil. . ,

, ,
gias, loca, res et bona quaccumque ab

omni superioiitate, iurisdiclione, guber-

nio, regimine, adininislralione, subiectio-

ne, obedienli;\, visitatione, correclione et

emendatione Cistercii, Claraevallensis et

aliorum nunc et prò tempore existentium

generaliura, ac Morimundensis et aliorum

abbatum, praelatorum et superiorum eius-

dem Ordinis Cislerciensis, quacumque

auctoritale fungentium et functuroruni,

el quontumvis amplissimis privilegiis et

facullalibus utentium et usurorum, apo-

stolica auctorilate, et earumdem tenore

praesentium, perpetuo eximinnis et libe-

ramus, itautnullam omnino iurisdiclio-

nem, facullalem et aucloritatemin dictas

abbatissas, priorissas el raoniales, earum-

que bona quaecumque tam praesentia

quam futura, habere, exercere aut prae-

tendere possint generales et alii abbates

et praelati dicli Ordinis Cislerciensis; et

denique illae etiam exemptae sint, quem-

admodum Congregatio ipsa eiusque ge-

nerales, abbates et monachi per ipsius

Clementis praedecessoris et nostras lit-

teras praediclas exempti fiierunt. Sicque

per quoscumque iudices elcommissarios,

quavis auctoritale fungentes, etiam cau-

sarum Palatii Apostolici auditores , ac

S. R. E. cardinales (sublatà eis et eo-

rum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interpretandi facultate et auctoritale) u- | 1. lamdudum accepimus vos varia

bique iudicari ac dcdniri debere, nec- j stalula el decreta condidisse, quae sacro-
[j?^^

non irritum et inane decernimus, si se- rum canonum decrelis, ecclesiasticae iu- "f'I''^-

cus super bis aquoquam, quavis auclo- ; risdiclioni et sancii Inquisitionis Officii

ritate, scienter vel ignoranler, conligerit privilegiis adversari ac praeiudicaie per-

Derogaiiocon- s'tsnlari. spcximus: denuncialiones nimirum in
rariorum.

| g ^^^ obslanlibus quibuscumquc
i crimine hacresis ccrlis officialibus veslris

conslitulionibuset ordinationibus aposto- , faciendas esse: libros bacreticalia con-

licis, ac onmibus illis, quae diclus Cic- tincrilos et scandalosa, quorum etiam

mens praedecessor et nos in singulis lil- calalogum proposucrilis', Icgentibus, si

LIX.

Irrilantnr statula nonnulla avexillifero

et antianis reipublicae Liicensis edita,

iique admonenlnr ne imposterum $i-

mìh'n Icntenl '.

Dìlectis filiis nobilibus viris vexillìfero iusti-

tiae et autianis reìpublicae Lucensìs

Paulus Papa V-

Dilecti filii nobiles viri,

salulem et apostolicatu benedictionem.

Anliaiii Lu
.es stalula

omiulla iuris-

lionis eccle-

1 Helc et infra edit. Malti. leg. eoruìyxque[^.t].

Bull. Borri. Voi. XI. il

1 Ex Rogest. in Secret. Urev.
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poenituerint, veniam concedendam, eos-

demquc liliros ab iis, qui illos haberenl,

per se ipsos comburendos, aul confessarlo

tradendos: lilteras abhaereticis ad aliquos

scriplas iisdem vestris officiabbus exbi-

bendas, el in bis casibus ab iibs proce-

dendum: praelerea a sanclo Inquisilionis

Officio citatos, qui auloquam dcclararen-

tur haerelici, elapso anno comparuerint,

et mandatis eiusdem sancii Officii parue-

rint , si a praediclis vestris officiabbus

condemnali fuerinl, ipso iure absolulos

censendos: cum suspeclis communiter de

haeresi el in locis suspeclis habilantibus

commercium, conservalionem et longum

colloquium absque eorumdem veslrorum

officialium licentià non babenda: et hu-

iusraodi decrelorum seu statutorum vi-

gore conlra Teutonicos ad vestram ci-

vitalem probibilos bbros imporlanles

processisse , librosque comburi fecisse
,

abaque peregisse, quae absque ecclesia-

sticae iurisdiclionis sancii Officii praeiu-

dicio ac delrimenlo a laicis fieri piane

nonpossunt, quibus, quanlumvis reb'gio-

sis ac potenlibus, quocumque zelo boc

faciant, de quibusvis ecclesiaslicis prae-

serlim calholicae fidei negoliis decernerc,

slaluere vel iudicare , aul eis quoquo

modo se immiscere prorsus est velilum

el inlerdiclum.

irriuoinr. | 2. Quarc uos, ne in ultimo die prae-

lermissi officii pastoralis rei a Domino

arguamur , ci ipsi lalia commillendo

Sauiis el Ozae* borrendo esemplo Dei

indignalionem in vos provocelis, nullo

modo dissimuianda existimavimus. Qua-

propter, cum venerabilibus fralribus no-

slris S. R. E. cardinalibus eiderri sanclae

Inquisilionis Officio piaesidenlibns saepe

sacpius re communicalà, ac matura de-

1 Neminem fiigit historia Sauiis liolocaustum

Domino off. reiilis (i livgum, xm, 9 ad 15) atque

Ozae maiium suain exlendentis ad arcam Dei

(u Regum, vi, 3 ad 8 (n. t.).

ROMANUM Ab. C. 1606

liberatione discussa , supradicla decreta

el statuta ac similia (quorum veriores

tenores praesenlibus prò expressis baberi

volumus) aiiaque inde sequuta, lamquani

sacrorum canonum slalulis, iurisdiclioni

ecclesiasticae, el priviiegiis sancii Officii

contraria, licei per se nulla, irritaci

invalida, ac nullius roboris et momenti

sint, nihilominus de apostolicae polesla-

tis plenitudine eadem omnia el singula

per praesentes irrilamus et annuUamus,

irritaque, nulla el invalida, nulliusque

roboris el momenti fuisse esse ac fore,

nec praedicla statula in causis cogno-

scendis et terminandis allegari, seu ilio-

rum ralionem baberi posse aul debere;

vosque illa facere el edere, et illis im-

misceri non poluisse ncque posse, de-

cernimus et declaramus.

I 3. El idcirco vobis per apostolica Adhortauomj

scripla mandamus, ul imposlerum a prae- fiioe"nl?'

dictis et similibus slalulis ac decrelis fa-

ciendis et faclis exequendis, aliisque su-

pradictis , el iis similibus vos quomo-

(lolibet immiscendo omnino abslineatis,

alioquin sciatis censuras omnes et poe-

nas, a sacris canonibus, generalibus con-

ciliis ac Summorum Ponlificum consti-

tutionibus conlra usurpantes iurisdiclio-

nem ecclesiasticam, praeserlim in causis

ad dictum Officium spectantibus el per-

linenlibus, ac conlra illius privilegia vio-

lantes irrogatas, ipso facto vos incur-

suros.

I 4. Non obstantibus constitulionibus Derogai

el ordinationibus apostolicis, caelerisque
'"""""

conlrariis quibuscumque.

§ 5. Caelerum volumus per praesen- Praoservaniur

tes vos non impediri quin ea slaluere et foVè"saDci'i'om-

decernere, aul iam decreta el statuta ser-
"''

vare libere valealis, quibus in condemna-

tos a sanclo Officio vel a venerabili fra-

Ire episcopo Lucensi in causis baeresis

et ad sanclum Officium pariter pertinen-

libus poenae augentur, seu auxilium et
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favorem ac brachium prò exequendis de-

cretis et mandatis eiusdem sancii Officii

ac eiusdem episcopi in iisdem causis

praeslari decernitur et ordinalur: qui-

nimo vos his slatuendis et decernendis

magnam a Deo relribulionem , a nobis

vero et Apostolica Sede gratiam, ab omni-

bus laudem et commendationem prome-

rituros prò comperto habeatis.

Datum Romae apud sanclum Marcum,

sub annulo Piscatoris die xii octobris

MDCVi, pontificalus nostri anno ii.

Dat. die 12 octobris 1606, ponlif, an. ii.

casibus ab officialibus praediclis proce-

dendum; praeterea a sancto Officio ci-

latos, qui, antequam declarentur haere-

tici, elapso anno comparuerint et man-

datis eiusdem sanati Officii paruerint, si

ab eorum officialibus condemnaii fue-

rint, ipso iure absohitos censendos; cum
suspectis communiter de haeresi et in

locis suspectis habitantibus commer-
cium, conversationem et longum collo-

quium absque eorum licentià non ha-

benda); et huiusmodi decrelorum seu

stalulorum vigore contra Teutonicos ad

eorum civitalem libros prohibitos impor-

tantes processerint , librosque comburi

fecerint, aliaque peregerint, quae abs-

que ecclesiaslicae iurisdictionis sancti

Officii praeiudicio ac detrimento a laicis

fieri piane non possunt, quibus, quan-

I

tumvis religiosis ac potentibus, quocum-

Venerabili fratri Alexandre episcopo Lucensi que zelo hoc faciant, de quibusvis eccle-

siaslicis praesertim catholicae fidei ne-

gotiis decernere , slatuere , cognoscere

vel iudicare , aut eis quoquo modo se

immiscere prorsus est vetitum et inler-

LX.

In idem argumentum episcopo Lncensi\

Paulns Papa V.

Venerabilis frater
,

salutem et apostolicam benedictionem.

Recensei lopcs .S 1. Cum, sicut accepimus, dilecti filli
ab anlianis la- "^

. .
^

. . . , ,.
•*• nobiles vin vexilluer et antiani reipubli-

cae Lucanae staluta et decreta condide-

rint
,
quae sacrorum canonum decrelis,

ecclesiasticae iurisdiclioni et sancii In-

quisitionis Officii privilegiis adversari ac

praeiudicare perspeximus (ut pula: de-

nunciationes in crimine haeresis cerlis

eorum officialibus faciendas esse: libros

haerelicalia continontes et scandalosa
,

quorum catalogus ab iis etiam propone-

retur, legenlibus, si poeniluerint, veniam

concedendam, eosdemque libros per se

ipsos ab iis, qui illos haberent, combu-

rendos, aut confessarlo Iradendos; lit-

dictum : ne in ullimo die praetermissi

officii pastoralis rei a Domino arguamur,

et praedicli Lucenses talia committendo

Saulis et Ozae borrendo exemplo ' Dei

indignalionem in se provocent, nullo

modo dissimulanda exislimavimus.

I 2. Quamobrem, cum veneralibus fra- Easqae imiai.

tribus nostris S. R. E. cardinalibus eidem

sanctae Inquisitionis officio praesidenti-

bus saepe saepius re communicalà, et

matura deliberalione discussa, supradicta

decreta et staluta ac similia (quorum ve-

riores tenores praesentibus prò expressis

haberi volumus) aliaque inde sequuta
,

tamquam sacrorum canonum statulis
,

iurisdiclioni ecclesiasticae et privilegiis

teras al) baerelicis ad aliquos scriptas sancti Officii contrai ia, licei per se nulla,

iisdem officialibus exbibendas^ et in bis irrita et invalida, ac nullius roboris et

1 Vide notam ad praeced. Constitul. posi-

1 Ex Regest. ia Secret- Brev. tara (r. t.).

i
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momenti sint, nihilominus de apostoli-

cae poleslalis plenitudine, omnia et sin-

gula per praesenles irrilanius et anniil-

lamus, irrilaque et nulla ac invalida, niil-

liusque roboris et momenti fuisse, esse

ac fore; nec' praedicla slalula in causis

cognoscendis et terminandis allegali, seu

illoruni rationem haberi posse aut de-

bere, praedictosque vexillil'erum et an-

tianos illa facere et edere et in illis se

immiscere non poluisse neque posse de-

cernimus et declaramus.

I 3. Et idcirco iisdem vexillifero et

antianis per apostolica scripta praeci-

piendo mandamus ut imposterum a prae-

diclis el similibus slalulis et decrelis fa-

ciendis, ac faclis exequendis, aliisque

supradiclis et iis similibus se se quomo-

dolibet immiscendo omnino abstineant,

alioquin sciant se censuras omnes et

poenas, a sacris canonibus, generali bus

conciliis ac Summorum Pontificum con-

stitulionibus contra usurpanles iurisdi-

ctionem ecclesiaslicam
,

praesertim in

causis ad sanctum Officium quomodoli-

bctspectantibus et perlinentibus, et cen-

tra illius privilegia violanlcs irrogatas, se

ipso facto incursuros.

I 4. Non obstantibus constilutionibus

et ordinalionibus apostolicis, eaeterisquc

contrariis quibuscumque.

siaiuiaque 1 ^- Volumus autcm per praesentes

Derogalio con-

pem sanclae 1d-

quisittonì res-

ptciuut.

nime impediri quin ea statuere ac de-

cernere, aut iam decreta et statuta ser-

vare libere valcant, quibus in condemna-

los a sancto Officio vel a fralernitate

tua, et a luis prò tempore successoribus,

in causis hacrcsis et ad sanctum Officium

pariler pertinentibus poenae augentur,

seu auxilium et favorcm ac brachium

prò exequendis decretis et mandalis

1 Perperara edil. Main. legit A/aec; legendum

autem esse nec patet ex contextu et ex loco pa-

rallelo praecedentis Conslitutionis (n. t.\

nOHANUM An. C. 1606

eiusdem sancii Offici!, ac tuis et tuorum

prò tempore successorum in eisdem cau-

sis praeslandum decernitur et ordinatur;

quinimo in bis slaluendis et decernendis

magnani a Deo relributionem , a nobis

vero et Apostolica Sede graliam, ab om-

nibus laudem el conimendalionem pro-

merituros prò comperlo habendum est.

§ G. Ut autem niliil contra banc no- Monet archi»,

stram declarationem el mandalum a prae- nrqu''i"rcMtri

dictis vexillifero et antianis quomodolibet l',,,"™ MiénlV-

imposlerum altentetur, crii tuae pasto-
""^

ralis curae et sollicitudinis diligenter pro-

videre.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris die xii octobris

MDcvi, pontificatus nostri anno ii.

Dal. die, mense, annoque eisdem. ;•

LXI. ?

Commiltitur nuticio opud Helvetios, ut

conventiones inter episcopum Constan-

tiensem el senalum ac communitatem

eiusdem civitatis super perceplìone

nonnullorum fnicltmm ex domibus et

(diquibus locis piis ab hacrelicis olim

dirutis ci in alios pios nsiis conver-

sorum confirmel, cimi absohitione a

censuris elpoenis ecclesiaslicis, inquas

Ime de causa iUi incurrerunl '.

Venerabili fratri Fabritio episcopo sancii

Severi nostro et Apostolicae Sedis apud

Helvetios nuncio

Paulus Papa V.

Venerabilis frater,

salatem et apostolicam benedictìonem.

I 1. Exponi nobis nuper fecit vene-
fj^tiseriM.

rabilis fraler episcopus Conslanliensis

1 Ex Resesi, in Secret. Brev.
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quod ipse, pastorali solliciludine invl-

t^ilans si qua bonorum ecclesiasticoi'um

aut piis usibus dicatonim occupala fiie-

vint, diligcnler indagavil ac reperiit iion-

nullos religiosos, vulgo nuncupalos Sco-

tos, egeslale coaclos, ab ipsà civilate iam

sepluaginla ab bine annis discessisse, et

eorum monaslerium communilali dictae

civilatis, cum paclo illud riassumendi in

erentum in quem isluc redirenl, reli-

quisse; sed postea idem monaslerium

ita ab haereticis dirutum exlilisse , ut

nulla illius vestigia appareant: insuper

extra diclam civilatem ecclesias sanclo-

rum lodoci et Leonardi dirutas apparere,

exquibus nuUos reddilus percipi constai,

et, si qui forsan percipiuniur, sumptus in

illis exigendis fieri solili illos superare

dicuntur: qualuor practerca domuncu-

las ad praesens fere penilus dirutas, in

quibus olim nonnullae muliercs in lia-

bitu monialium, sed cilra observationcm

clausurae, insimul habitabant, Beguinae

nuncupalae, ex quibus nunc nuUae in

dieta civilate exislunt/omniaque supra-

dicta quinquaginla ab bine annis a laicis

occupala fuisse; sed postea cives non-

nuUos Conslantienses prò eorum con-

scientiarum securilate curasse, ut in loco

supradicli uionastcrii, a praedictis mona-

cliis Scolis rclicli, ecclesia, cocmeterium

et domus commode ad recipiendos pesti-

lentiac morbo laboianics diciac commu-

nitalis sumptibus acdificarcnlur ; et, licei

de praemissis nisi per famam non con-

stai, quia lamen sumptus in praediclis

aedificiis et pi;\ dicli opcris administra-

lione per dictae civilatis scnalum facli
,

et qui fiunt, fruclus, qui ex diclis bonis

ecclesiasticis percipiuntur, superant, di-

clo episcopo consultius visum full circa

illa nihil immulari : praclerea ab eo-

dcm senalu detineri comperiil quamdain

domum olim diclarum nmlierum Begui-

narum ab eisdem Dcguinis ob illius tc-

nues reddilus reliclam , ex qua senatus

irecentos circiler florenos annuatim per-

cipil, ac in pauperum, praesertim lepro-

sorum, usus erogare consuevil : ipse vero

episcopus domum banc seminario pue-

rorum dcclesiaslicoruiii erigendo appli-

cavil , ubi alumni eiusdem seminarli et

alii convictores , sub cura religiosorum

Socielalis lesu et gubernio unius prae-

fecli eiusdem Socielalis, piotale, optimis

moribus et lilteris imbui possint, eà con-

ditione tamen, ut senalus et communilas

praedicti domum praediclam , cum ad

praesens penilus diruta sii, suis sumpti-

bus prò praedicto seminario erigendo

reaedificenl; et, ut reddilus omnes di-

clae domus recle impendanlur, cum eo-

dem senalu convenil ut de residuo fru-

ctuum quinquaginla duo floicni uni sa-

cerdoti, qui diebus praefixis in ecclesia

hospilalis praedicti, extra diclam civila-

tem existenlis, missas celebret, annuatim

tradanlur; duoque alumni in praediclo

seminario perpetuo alanlur cum onere

ut ad presbyteratus ordinem canonico

promoveanlur ad tilulum beneficii vel

palriinonii iuxla sacri Concilii Tridentini

decreta, quorum praesenlalio ad senalum

et comniunitatem pracdictos, elcctio vero

ad pracdiclum et prò tempore pxislen-

tem episcopum Conslantiensem speclel.

§ 2. Cum aulem,sicul eadem exposilio
.^f^^X^^i"

subiungebat , hacc omnia inlcr episco-

pum et scnalum praediclos sub nostro el

Sedis Apostolicac beneplacito Iraclala el

stabilita Tucrinl, el Iam episcopus quam

senalus et communilas praedicti con-

vcntioncs praedictas, prò illarum fìrmiori

validitate et observationc atque con-

scienliarum eiusdem senalus securilate,

apostolicac noslrae confirmalionis robore

communiri cupiant; nobisque propterea

bumililer supplicar! lecerunt ut in prae-

missis opportune providere de benigni-

lalc aposlolicù dignaremur. Nos igitur
,

An. C. 1606 37/|. BULLARIUM

qui iusla pelentibus nostrum non dene- 1

gamus assensum , senatum et communi-

tales praedictos specialibus favoribus et
j

gratiis prosequi volente?, ac singulares

eiusdem senatus personas a quibusvis ex-

communicationis , suspensionis et inler-

dicli, aliisque ecclesiasticis sententiis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa latis, si qui-

bus quomodolibel innodatae existunt, ha-

rum serie absolventes et absolulos fore

censenles, huiusmodi supplicationibus in-

clinati, de Consilio venerabiliura fratrum

nostrorum S. R. E. cardinalium super

consullalionibus et negotiis Episcoporum

et Regularium deputatorum , fralernilati

tuae, per praesentes committimus et man-

damus, ut de praemissis te diligenter in-

formes, et, si per informalionem huius-

modi preces verilati nili repereris, super

quo tuam conscientiam oneramus, omnes

et singulos senatores praedictos a quibus-

cumque censuris et poenis ecclesiasticis

propler praemissa forsan incursis aucto-

ritale nostra apostolica in utroque foro

gratiose absolvas et liberes, ac illis omnes

et singulos fructus, redditus et proventus

ex praedictis bonis per illos perceptos,

et in quoscumque usus licilos convcrsos

remiltas et condones; ac praelerea su-

pradictas convenliones per dictum epis-

copum cum eodem senatu initas, et quas-

cumque scripturas desuper celebratas

cum paclis et conditionibus in illis con-

tentis, dummodo tamen sinl licita et ho-

nesta ac sacris canonibus non adversen-

tur, eàdem aucloritate nostra perpetuo

confìrmes et approbes, illisque perpetuae

et inviolabilis aposlolicae fìrmitalis robur

adiicias, ac omnes et singulos tam iuris

quam facti defeclus, si qui in eisdem in-

tervenerint, suppleas, ita ut senatus prae-

dictus et singulares iUius personae, si et

postquam conventiones praedictas adim-

pleverint, in conscientià tuli remaneant,
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ncque ad aliud occasione praemissorum

prò exoneratione conscienliarum eorum

teneantur.

§ 3. Non obstanlibus
,
quatenus opus Depmaiio •!••

sit, felicis recordalionis Pauli Papae IV
"""^ °"^'

et aliorum Romanorum Pontificum prae-

decessorum nostrorum de rebus Ecclesiae

non alienandis, aliisque conslitutionibus

et ordinationibus apostolicis , ac eccle-

siarum et raonasterii praedictorum, etiam

iuramento, confìrmatione apostolica, vel

quavis firmilate alia roboratis, statutis et

consueludinibus, privilegiis quoque, in-

dullis et litleris apostolicis in conlrarium

praemissorum quomodolibet concessis
,

confirmatis et approbatis. Quibus omni-

bus et singulis, eorum tenores praesenli-

bus prò expressis habentes, hac vice dum-

taxat specialiter et expresse derogamus
,

caelerisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanclum Petrum

sub annulo Piscatoris die xxx octobris

MDCVi, pontificatus nostri anno ii.

Dal. die 30 oclobris 1606, pontif. an. ii.

.vJ

LXII.

Quod, in promotìone personaruni Mili-

tiae et hospitalis sancii Joannis Hie-

rosolymilani ad magnani crucem, ha-

bealur ratio meritorum magis quam
antianitatis promovendonim , iuxla

didae Religionis slalutìiìn De eleclio-

nibus, si est in usu '.

Dilectis filiìs magistro et Consilio hospitalis

sancii Ioannis Hierosolymitani

Paulus Papa V.

Dilecti filli,

salutem et apostolicam benedictionem.

I 1. Accepimus , inter alia laudabilia siamto v a»

statuta islius hospitalis sancii Ioannis Hie- ,'érau»'cav,tSr

1 De hac regulari Mililia vide in Constit. xv

Anastasii IV, Chrisiianae, tona. li pag. 618.
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^odinpromo- l'osolymilani aposlolicà auctoritale con-

I i'nara \rDf/ra filmata, slaluto quinto De cleclione pro-

nfnror°m'mu- vide ordinaluiTi fuisse ut in proniolione

uiuiis''res''p°ctu ad magnam crucem ratio liabealur ine-
uiijporis.

riforum et sufficienliae proniovendomm,

poliusquam aiitianilalis
,
quo fìt ut fra-

tres eiusdem Iiospilalis*, alioquin si iure

antianitatis tantum ad assequenda bene-

ficia ac dignitales eiusdem hospitalis adi-

tum haberenl , onera Religionis minus

promple subeunles , virtute ac merilis

certatim anleire non contendunl".

Quod Papi § 2. Proinde nos, hoc stalutum in viridi
praecipitobser- , < , j
Tarisi estinasQ. observanlia relinendum esse censenles,

motu proprio et ex certa scientià , ac

matura deliberatione nostra , vobis per

praesentes praecipimus et mandamus ut

statutum praediclum quinlum De electio-

nibiis , cuius tenorem praesentibus prò

expresso haberi volurnus, si est inusu, in-

violate observari, auctoritale etiam apos-

tolica, mandetis et facialis, ita ut occur-

rente quandocumque aliquà vacalione

atque smutitione ^ dignitalum magnae

crucis, iuxta ipsius statuti dispositionera,

magis de ipso hòspitali benemeiiti cae-

teris (licei anlianis, respectu tcmporis,

minus tamen benemerilis) pracferanlur,

omni exceptione et affectione cessante :

irritumque decernatis et inane quidquid

secus super bis a quoquam, quavisauclo-

ritate, scienter ve! ignoranler, conligerit
|

atlentari.

Derogati^, | 3. Non obstantibus quibusvis aliis

eiusdem hospitalis, etiam iuramcnto, con-

firmatione apostolica, vel quavis firmitale

alia roboratis, statutis, consuetudinibus,

slabilimenlis, usibus et naluris, ac etiam

constitulionibus el ordinationibus apo-

ì Heìc aliquid cxcidisse r|uisque iatelligii ; siip-

Iilendiim est promptiores ad virtulem efflcian-

lur , vel aliquid simile (l(. T.).

2 Vidorelur legeiidum non conlenderent (r.t).

3 Haiic voceiii iam dcclarataiii iiabes in prae-

cedenti volumine, pag. 573 (a. T.).
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slolicis, ac privilegiis el indullis, ac litte-

ris apostolicis, cacterisquc in conlrarium

disponenlibus quibuscumque.

Dalum Romae apud sanctum Petrum

die IV decernbris mdcvi, pontificalus nos-

tri anno ii.
* '

Dat. die i decernbris 1606, pontif. an. li.

LXIII.

Dat facultatem episcopis Argentinensi et

Basilaeensi et illorum singulis appli-

candi summam undecim milUa floreno-

rumcongestorum ex fruclibus praeposi-

turae Peris nuncupalae Ordinis sancti

Benedicti, vacataepcr obilum cardina-

lis ab Austria, prò erigendo puerorum

seminario ecclesiastico in landgraviatu

Alsaliae*.

Venerabilibns fratribus Argentinensi et

Basiliensi episcopis et eorum alteri

Paulus Papa V.

Venerabiles fratres,

salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut accepimus, alias (per obi- Maimiiianni

turi) iionae memoriae Andreae diaconi ^Ifarae vSiiJ

caidinalis ab Austria nuncupati, qui prae- "'''«"'

posiluram Peris nuncupatam Ordinis san-

cti Benedicli in landgraviatu Alsaliae in

commendam ex concessione et dispensa-

tione apostolica, dum viverci, obtinebat)

commenda huiusmodi cessante
,
praepo-

silurA praedictà adhuc (co, quo ante com-

mendam ipsam vacabat, modo) vacante,

elantequam dieta praepositura alteri per-

sonae ecclesiasticae a felicis rccordalioiiis

Clemente Papa Vili commendata fuisset,

fruclus, qui interim decurrerunt , opera

i Ex Regesl. in Secret. Brevium,

Erigendoque
jìueroruin semi-
nario iielil ap-

l>licari.
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dilecli fìlli nobilis vili Maximiliani archi-

ducis Ausliiae illius provinciac priacipls

asservali fueiint,et nunc in loco lulo repe-

lianlur adsummam undeciin milliiim flo-

rcnoiuni nionelae iliaruni parlium (qurn-

que mille ac seJflingeiUos ducatos auii

de Cameià vel circiler consliluenlium)

ascender! Ics;

I 2. Cumque diclus Maximilianus (con-

siderans non solum utile sed piane ne-

cessarium esse ad calliolicarn religionem

in illà provincia imdiqiie ab liaereticis cir-

cumseplà conservandam ut seminarium

ecclesiaslicum ad inibuendam calholicac

fidei dogmalibus iuventulcm exlrualur,

et ad huiusmodi seniinarii ereclioneni non

parum adiumenti allalum iri, si dieta pe-

cuniarum summa, ex fruclibus praeposi-

lurae supradiclae vacanlis congesta et

asservala, illi applicarelur, cum praeser-

lim aliiinde sumplusad id neccssarii lia-

Leri non possinl) nobis humililer siippli-

cari fecei'it ut super lioc apostolica be-

nignitale providere dignai'emur:

§ 3. Nos, qui piis nobilium viiorum

volis, quantum cum Domino possumus,

libenler annuimus, huiusmodi supplica-

lionibus inclinali, vobis et cuicumque ves-

lrum,ut(accedente moderni eiusdem piae-